
 

 

 
1 

                                                                                                                                      

                                                                                                                               
 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SAN GIORGIO IN BOSCO 
    Vicolo Giovanni XXIII, 68 - 35010 San Giorgio in Bosco (PD) 

tel. 049-9450890 
          mail: pdic859005@istruzione.it    pec: pdic859005@pec.istruzione.it 

    Codice Fiscale 81004190286     Cod. Mecc.  PDIC859005 
 
Protocollo e data: vedi segnatura 

All’Albo on line  
Al sito web dell’Istituto  

All’Amministrazione Trasparente 
 
 

Oggetto: Decreto di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP)  
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6  – Azione 
ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 
di primo grado”. 
 
Titolo progetto/modulo: ORIENT-AZIONE - Orientarsi per scegliere: talenti, territori, opportunità. 
Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNVE-2025-242 
Codice CUP: E54D25002100007  
           

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 59/1997, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 53; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTA      la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  
 

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008534 - 23/10/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da BARBARA COLUCCIA

mailto:pdee05100l@istruzione.it
mailto:pdic859005@pec.istruzione.it


 

 

 
2 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;  

 
VISTA  in particolare, la Riforma M4C1R1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

 
VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

 
VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 

approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  
 
VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a 
titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;  

 
VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 

2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, di adozione delle 

Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di 
orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 
CONSIDERATO  che la predetta riforma è orientata a costruire un sistema strutturato e coordinato di 

orientamento, al fine di garantire un processo di apprendimento e formazione permanente;  
 
TENUTO CONTO che il potenziamento delle azioni di orientamento persegue l’obiettivo, in particolare, di 

rafforzare il raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta 
consapevole e ponderata che valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti, di contribuire 
alla riduzione della dispersione scolastica e dell’insuccesso scolastico e di favorire l’accesso 
alle opportunità formative dell’istruzione terziaria;  

 
CONSIDERATO  che, secondo quanto previsto dalle citate Linee guida per l’orientamento, le azioni di 

orientamento possono essere sostenute da un utilizzo strategico e coordinato da parte delle 
scuole di tutte le risorse offerte da piani e programmi nazionali ed europei a titolarità del 
Ministero dell’istruzione e del merito, oltre che da iniziative promosse a livello nazionale e 
locale da università, regioni, enti locali, centri per l’impiego, associazioni datoriali, enti e 
organizzazioni territoriali;  

 
CONSIDERATO  che, nell’ambito delle risorse europee, il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027, a titolarità del MIM e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+, prevede specifici interventi 
per sostenere la riforma dell’orientamento, introdotta dalle predette Linee guida, per le 
scuole del primo e del secondo ciclo e per i centri per l’istruzione degli adulti;  

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008534 - 23/10/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da BARBARA COLUCCIA



 

 

 
3 

 
CONSIDERATO  in particolare, che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 

1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso 
e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per 
i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la 
formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 
all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per 
tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali 
ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”;  

 
CONSIDERATO  necessario ampliare l’offerta formativa della scuola con azioni specifiche volte a promuovere 

iniziative formative di orientamento a favore, in particolare, delle studentesse e degli 
studenti della scuola secondaria di primo grado; 

 
VISTO il Decreto MIM prot. AOOGABMI/233 del 19/11/2024 con il quale sono state destinate risorse 

per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 
un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n.2021/1060”; 

 
VISTO il successivo avviso MIM “Orientamento” – Prot. AOOGABMI-57173 del 14/04/2025 – 

Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, che si inserisce nel quadro 
delle azioni previste dall’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e 
competenze” per il periodo di programmazione 2021-2027, PN Scuola, Fondo FSE+, col 
cofinanziamento dell’UE; 

 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 39 del 12/05/2025 di adesione al progetto PN 2021/27 in 

oggetto; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 81 del 13/05/2025 con la quale è approvata la 

partecipazione al progetto PN 2021/27 in oggetto; 
 
VISTO l’inoltro della candidatura prot. n. AOOGABMI/93958 del 06/06/2025 “ESO4.6.A4.D - 

ORIENT-AZIONE” – “Orientarsi per scegliere: talenti, territori, opportunità”; 
 
DATO  che il MIM ha proceduto, con nota prot. n. AOOGABMI/105099 del 19/06/2025, alla formale 

autorizzazione dei progetti delle Istituzioni scolastiche che hanno aderito all’iniziativa in 
oggetto, assegnando all’IC San Giorgio in Bosco il finanziamento di 6.660 €;  

 
VISTA la lettera autorizzativa prot. n. 30877/048 del 02/10/2025 disposta dall’USR Veneto nei 

confronti della Dirigente Scolastica Barbara Coluccia per lo svolgimento dell’incarico 
aggiuntivo correlato all’attuazione delle progettazioni di cui al D.M. 19 novembre 2024, n. 
233; 

 
VISTA l’approvazione del P.T.O.F. per il triennio 2022-2025; 
 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio delle risorse relative al progetto in oggetto prot. n. 

VI.3/5572 del 26/06/2025 (Delibera n. 99 del Consiglio d’Istituto del 27/06/2025);  
 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 68 del 
12/02/2025; 

 

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008534 - 23/10/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da BARBARA COLUCCIA



 

 

 
4 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 
Unico di Procedimento; 

 

VISTI  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento”, istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 
intervento e l’allegato I.2 del suddetto decreto, recante “Attività del RUP”; 

 
VISTI l’articolo 6-bis della legge n° 241 del 7 agosto 1990 e l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai 

conflitti di interesse; 
 
RITENUTO di essere in possesso della professionalità e delle competenze necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di Responsabile di Progetto nel rispetto di quanto richiesto dall’art. 15, comma 
2, del D.Lgs. n. 36/2023 e dall’Allegato I.2 al suddetto Decreto; 

 
ACCERTATA  l’insussistenza nei confronti del RUP di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e 

incarichi; 
 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
 

1. di assumere, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto 
ESO4.6.A4.D-FSEPNVE-2025-242 “ORIENT-AZIONE - Orientarsi per scegliere: talenti, territori, 
opportunità”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 
2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi inclusi rendicontazione ed eventuali controlli, fatte salve eventuali proroghe; 
 

3. che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati dall’articolo 
15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dall’articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241. 
 

DICHIARA INOLTRE 
 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
 
Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, è pubblicato sul sito istituzionale dell’istituto (albo on 
line, sez. Amministrazione Trasparente) e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 
 
 
                                                La Dirigente Scolastica 

   Barbara Coluccia  
(Documento firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

PDIC859005 - A4D2ECF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008534 - 23/10/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da BARBARA COLUCCIA


		2025-10-24T11:52:10+0000
	BARBARA COLUCCIA




